Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, n° 400, União da Serra - 99215-000 - Fone (054)9 96442789/ 9
97135217

PROJETO DE LEI Nº 030/2024

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR
NO MONTANTE DE
R$ 1.694.500,00 (UM MILHÃO
SEISCENTOS E NOVENTA E
QUATRO MIL E QUINHENTOS
REAIS), APONTA RECURSOS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CEZER GASTALDO, Prefeito Municipal de União da Serra/RS, no uso de
suas atribuições legais, Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art 1º Fica o poder executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar no
Orçamento de 2024 no valor de R$ 1.694.500,00 (Um Milhão Seiscentos e
Noventa e Quatro Mil e Quinhentos Reais) nos seguintes Programas e
Atividades:

03 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
0301.04.122.0002.2005 - Manutenção das Atividades da Secretaria da
Administração
31900400000000-0001(19) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ...
R$ 12.000,00
31901100000000-0001(20) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL ... R$ 10.000,00

04 - SECRETARIA DA FAZENDA
0401.04.122.0002.2014 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Fazenda
31901100000000-0001(63) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL ... R$ 50.000,00

05 - SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE
0501.20.122.0002.2017 - Manutenção das Atividades da Secretaria da
Agricultura
31900400000000-0001(102) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ...
R$ 20.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, n° 400, União da Serra - 99215-000 - Fone (054)9 96442789/ 9
97135217

0501.20.606.0011.2019 - Manutenção e Ampliação da Patrulha Agrícola
44905200000000-0001(125) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ...
R$ 125.000,00

06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
0601.12.365.0012.2030 - Manutenção do Ensino Infantil - Pré Escola
31900400000000-0020(206) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ...
R$ 55.000,00

0602.12.365.0012.2034 - Manutenção do Ensino Infantil - Crechê
31901100000000-0020(260) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL ... R$ 160.000,00
31901300000000-0020(262) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 2.000,00
33903900000000-0020(274) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA ... R$ 5.000,00

0602.12.365.0012.2035 - Transporte Escolar - Ensino Infantil
31900400000000-0020(281) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ...
R$ 50.500,00

08 - SECRETARIA DA SAÚDE, TRAB. HAB. E AÇÃO SOCIAL
0801.10.122.0002.2045 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Saúde
31900400000000-0040(345) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ...
R$ 45.000,00

0801.10.301.0007.2047 - Manutenção dos Serviços Odontológicos e do
Programa Saúde Bucal
31900400000000-0040(365) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ...
R$ 15.000,00
31901100000000-4500(368) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL ... R$ 45.000,00
33903000000000-0040(373) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 25.000,00

0801.10.301.0007.2048 - Manutenção do Programa Saúde da Família
31900400000000-4011(789) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ...
R$ 16.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, n° 400, União da Serra - 99215-000 - Fone (054)9 96442789/ 9
97135217

31901100000000-0040(386) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL ... R$ 90.000,00

0801.10.301.0007.2049 - Manutenção do Programa Agentes Comunitários de
Saúde
31900400000000-0040(399) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ...
R$ 10.000,00

0801.10.301.0007.2050 - Aquisição e Manutenção de Veículos para a Secretaria
da Saúde
31900400000000-0040(414) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ...
R$ 10.000,00
31901100000000-0040(415) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL ... R$ 20.000,00

0801.10.301.0007.2051 - Proporcionar Atenção Básica aos Munícipes, Exames
de Diagnósticos, Consultas e Procedimentos
33404100000000-0040(428) - CONTRIBUICOES ... R$ 30.000,00
33903900000000-0040(433) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA ... R$ 80.000,00

0801.10.301.0007.2052 - Ampliação e Manutenção da Unidade Básica de Saúde
44905100000000-0040(442) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 200.000,00

0801.10.303.0007.2055 - Assistência Farmacêutica
31900400000000-4011(461) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ...
R$ 12.000,00
33903200000000-0040(468) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ...
R$ 40.000,00

0805.08.122.0015.2090 - Manutenção das Atividades da Assistencia Social
31900400000000-0001(501) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ...
R$ 37.000,00
44905100000000-0001(522) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 50.000,00

10 - SECRETARIA DE OBRAS,SERV.PUB, TRANS. M.,IND., COM. E
TURISMO
1001.04.122.0002.2065 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, n° 400, União da Serra - 99215-000 - Fone (054)9 96442789/ 9
97135217

31901100000000-0001(569) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL ... R$ 30.000,00

1001.17.511.0017.2074 - Manutenção, Ampliação e Melhorias no Sistema de
Abastecimento de Água
33903000000000-0001(629) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 20.000,00
33903900000000-0001(631) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA ... R$ 40.000,00

1001.20.782.0003.2076 - Manutenção e Construção de Pontes
33903900000000-0001(639) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA ... R$ 90.000,00

1001.26.782.0003.2081 - Manutenção de Ruas e Estradas Vicinais
33903000000000-0001(681) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 150.000,00
33903900000000-0001(684) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA ... R$ 150.000,00

Art 2º Os recursos para atender o Art 1º do presente Lei originam-se
conforme especificação abaixo:

Superávit Financeiro ... Fonte 0040 - ASPS ... R$ 89.305,00
Superávit Financeiro ... Fonte 4011 - Recursos Ações Basicas de Saúde -
4011 ... R$ 28.000,00

Redução de Verbas
02 - GABINETE DO PREFEITO
0201.04.122.0002.2003 - Manutenção do Gabinete do Prefeito
31901100000000-0001 (1) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL ... R$ 15.000,00
31901300000000-0001 (2) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 28.000,00
44905200000000-0001 (10) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ...
R$ 10.000,00

0202.04.124.0002.2004 - Manutenção das Atividades do Controle Interno
31901300000000-0001 (12) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 10.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, n° 400, União da Serra - 99215-000 - Fone (054)9 96442789/ 9
97135217

03 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
0301.04.122.0002.2005 - Manutenção das Atividades da Secretaria da
Administração
31901300000000-0001 (21) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 10.000,00
33903300000000-0001 (25) - PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO ... R$ 3.500,00
33904600000000-0001 (31) - AUXILIO-ALIMENTACAO ... R$ 2.000,00

0301.04.122.0002.2006 - Assessoria Jurídica e Administrativa
33903500000000-0001 (37) - SERVICOS DE CONSULTORIA ... R$ 10.000,00

0301.04.128.0002.2011 - Seleção e Qualificação de Pessoal
33903000000000-0001 (52) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00

0301.24.131.0004.2012 - Internet Comunitária
33904000000000-0001 (56) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ... R$ 80.000,00

04 - SECRETARIA DA FAZENDA
0401.04.122.0002.2014 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Fazenda
31901300000000-0001 (64) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 20.000,00
33903300000000-0001 (69) - PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO ... R$ 2.000,00
33903600000000-0001 (72) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA ... R$ 2.000,00
33904600000000-0001 (75) - AUXILIO-ALIMENTACAO ... R$ 2.000,00

0401.04.129.0002.2015 - Manutenção das Atividades do Departamento da
Fazenda Tributária
31901300000000-0001 (89) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 5.000,00

05 - SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE
0501.20.122.0002.2017 - Manutenção das Atividades da Secretaria da
Agricultura
31901100000000-0001 (103) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL ... R$ 20.000,00
31901300000000-0001 (104) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 50.000,00
33904600000000-0001 (110) - AUXILIO-ALIMENTACAO ... R$ 4.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, n° 400, União da Serra - 99215-000 - Fone (054)9 96442789/ 9
97135217

0501.20.606.0010.2018 - Assistência ao Produtor
33903000000000-0001 (115) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00
33903200000000-0001 (116) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ...
R$ 2.000,00

0501.20.606.0022.1001 - Auxiliar o Sede do Sindicato dos Trabalhadores Rurais
33903600000000-0001 (129) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA ... R$ 5.000,00

0501.20.608.0010.2022 - Melhoramento Genético e Sanitário do Rebanho
33903000000000-0001 (136) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00
33903200000000-0001 (137) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ...
R$ 10.000,00

0503.18.541.0016.2024 - Manutenção do Departamento de Meio Ambiente
31901300000000-0001 (148) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 5.000,00
33903000000000-0001 (151) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00

06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
0601.12.122.0002.2025 - Manutenção das atividades da Secretaria de Educação
31901100000000-0020 (165) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL ... R$ 50.000,00
31901300000000-0020 (167) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 5.000,00
33903500000000-0001 (174) - SERVICOS DE CONSULTORIA ... R$ 10.000,00
33903500000000-0020 (175) - SERVICOS DE CONSULTORIA ... R$ 15.000,00
33904000000000-0020 (180) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ... R$ 40.000,00

0601.12.365.0012.2030 - Manutenção do Ensino Infantil - Pré Escola
31901100000000-0020 (208) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL ... R$ 150.000,00
31901300000000-0020 (210) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 12.500,00

0601.12.367.0013.2031 - Participação do Município no Ensino Especial
33503900000000-0001 (235) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA ... R$ 15.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, n° 400, União da Serra - 99215-000 - Fone (054)9 96442789/ 9
97135217

0607.13.392.0014.1004 - Incentivo a Entidades Culturais
33504300000000-0001 (307) - SUBVENCOES SOCIAIS ... R$ 39.500,00

0607.13.392.0014.2038 - Promoção de Cursos, Shows, Danças, Teatros, Feiras,
Música e Corais das Diversas Etnias
33903000000000-0001 (311) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00

0607.13.392.0022.2041 - Incentivo as Associações Comunitárias locais
33504300000000-0001 (329) - SUBVENCOES SOCIAIS ... R$ 15.000,00

0608.27.812.0009.2043 - Manutenção e Ampliação de Espaços Destinados à
Prática de Esportes
33903000000000-0001 (337) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 20.000,00

08 - SECRETARIA DA SAÚDE, TRAB. HAB. E AÇÃO SOCIAL
0801.10.122.0002.2045 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Saúde
31901100000000-0040 (346) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL ... R$ 45.000,00
31901300000000-0040 (347) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 40.000,00

0801.10.301.0007.2047 - Manutenção dos Serviços Odontológicos e do
Programa Saúde Bucal
31901100000000-0040 (367) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL ... R$ 87.465,00
31901300000000-0040 (369) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 7.000,00

0801.10.301.0007.2048 - Manutenção do Programa Saúde da Família
31900400000000-0040 (384) - CONTRATACAO POR TEMPO
DETERMINADO ... R$ 28.900,00
31901300000000-0040 (389) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 50.000,00

0801.10.301.0007.2049 - Manutenção do Programa Agentes Comunitários de
Saúde
31901100000000-0040 (401) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL ... R$ 40.000,00

0801.10.301.0007.2050 - Aquisição e Manutenção de Veículos para a Secretaria
da Saúde

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, n° 400, União da Serra - 99215-000 - Fone (054)9 96442789/ 9
97135217

31901300000000-0040 (416) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 10.000,00

0801.10.303.0007.2055 - Assistência Farmacêutica
31900400000000-0040 (460) - CONTRATACAO POR TEMPO
DETERMINADO ... R$ 130.000,00
31901100000000-0040 (462) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL ... R$ 10.000,00
33933000000000-0040 (472) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 15.000,00

0801.10.304.0007.2056 - Manutenção das Ações de Vigilânica Sanitária
31900400000000-0040 (475) - CONTRATACAO POR TEMPO
DETERMINADO ... R$ 57.330,00

0805.08.122.0015.2090 - Manutenção das Atividades da Assistencia Social
31901100000000-0001 (502) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL ... R$ 35.000,00
31901300000000-0001 (503) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 10.000,00

10 - SECRETARIA DE OBRAS,SERV.PUB, TRANS. M.,IND., COM. E
TURISMO
1001.04.391.0003.2066 - Construções e Reformas de Prédios Públicos
44905100000000-0001 (584) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 9.000,00

1001.15.452.0005.2072 - Ajardinamento e Manutenção das Praças e Areas de
Lazer do Município.
33903000000000-0001 (620) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00

1001.15.452.0005.2073 - Manutenção da Coleta e Destinação do Lixo
33903900000000-0001 (626) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA ... R$ 50.000,00

1001.25.752.0003.2077 - Manutenção e Implantação da Rede de Iluminação
Pública
33903000000000-0001 (641) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00
33903900000000-0001 (644) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA ... R$ 180.000,00

1001.26.782.0003.2081 - Manutenção de Ruas e Estradas Vicinais

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, n° 400, União da Serra - 99215-000 - Fone (054)9 96442789/ 9
97135217

33903200000000-0001 (682) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ...
R$ 10.000,00

1004.22.661.0019.2084 - Incentivo a instalação industrial
33903000000000-0001 (696) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 20.000,00
33903900000000-0001 (698) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA ... R$ 20.000,00

Art 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE União da Serra, Aos 28 dias do mês de
junho de 2024.

Cezer Gastaldo
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, n° 400, União da Serra - 99215-000 - Fone (054)9 96442789/ 9
97135217

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 030/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

É com satisfação que cumprimentamos os Nobres Integrantes do Poder
Legislativo Municipal, oportunidade em que encaminhamos Projeto de Lei que
“ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR no montante de 1.694.500,00 (um milhão
seiscentos e noventa e quatro mil e quinhentos reais) aponta recursos e dá
outras providências.”.

Os recursos previstos no presente projeto serão utilizados na manutenção
de serviços, com vistas a atender as despesas nas diversas Secretarias
Municipais, assim como suprir os dispêndios relativos ao pagamento de folhas
salariais e encargos sociais.

Certos da aprovação unânime, desde já, colocamo-nos ao inteiro dispor
dessa Casa para eventuais outros esclarecimentos que se fizerem necessários.

Por fim, solicitamos que o presente Projeto de Lei seja aprovado em
regime de urgência.

Atenciosamente,

_____________________________________

CEZER GASTALDO

Prefeito Municipal